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FRA óHJÆLP, MIT BARN GÅR TIL 

FÆGTNINGó TIL óHURRA, MIT 

BARN GÅR TIL FÆGTNINGó. 

 

EN GUIDE FOR FORÆLDRE TIL 

BØRN, SOM FÆGTER. 

 
Kære Forældre 

Velkommen til fægtesportens 

verden 

Med udgivelsen af denne guide håber 
DFFôs Bßrne ï og Ungdomsudvalg, at I 
som forældre kan få en håndsrækning til 
at rykke fra òHjÞlp, mit barn g¬r til 
fÞgtningò til òHurra, mit barn g¬r til 
fÞgtningò, idet denne lille bog besvarer 
en række spørgsmål, som forældre ofte 
ønsker svar på, når deres barn begynder 
at fægte. 
 
Som forældre spiller I en stor rolle for 
barnets udvikling i fægtesporten. Denne 
bog vil bidrage til at åbne døren til 
fægtningens vide verden. Træd indenfor i 
fægtesporten sammen med barnet, og 
vær med til at gøre en forskel i dit barns 
udvikling som fægter og få mulighed for 
at dele dit barns oplevelser med barnet, 
klubkammeraterne, de andre forældre og 
os. 
 
Rigtig god fornøjelse med guiden og med 
fægtningen. 

 
Med venlig hilsen 
 
DFFôs B&U-Udvalg 
 
Efteråret 2010 
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FRA óHJÆLP, MIT BARN GÅR TIL 

FÆGTNINGó TIL óHURRA, MIT BARN GÅR 

TIL FÆGTNINGó. 

EN GUIDE FOR FORÆLDRE TIL BØRN, SOM 

FÆGTER. 

Hvorfor fægtning? 

Hvis du læser denne guide, er det sikkert, 
fordi du og dit barn allerede har fået en 
vis interesse for denne unikke sportsgren. 
Måske blev jeres interesse vakt af de 
blanke våben, den specielle beklædning 
eller den særlige taktik, der anvendes? 
Uanset den oprindelige indfaldsvinkel til 
fægtningens vide verden, så kan vi love 
jer, at jo mere I lærer om sporten, jo mere 
vil I få lyst til at engagere jer. 
 
Koordination, hurtighed, bevægelighed, 
koncentration og selvsikkerhed er nogle 
af de kvaliteter, som fægtesportens 
udøvere trænes op til at besidde. En 
fægter skal ikke blot blive fysisk hurtig, 
men skal også lære at tænke hurtigt og 
træffe hurtige beslutninger. 
Fægtesportens intensitet og de krav, 
sporten stiller til udøveren, er et resultat 
af fægtningens udviklingshistorie fra 
kamp til sport. Og mens fægtningen har 
udviklet sig fra krigskunst til 
sportspræstation, og beherskelsen af 
fægterens færdigheder ikke længere har 
betydning for udøverens liv og førlighed, 
er udviklingen af fægtefærdigheder noget 
af det, som gør fægtningen til en 
spændende beskæftigelse. 
 
En succesfuld fægter lærer at blive i 
stand til skiftevis at iværksætte 
succesfulde angreb og effektive 
forsvarsaktioner inden for brøkdele af 
sekunder. Rå muskelstyrke rækker ikke 
alene; hovedet skal også være med. En 
god fægter må blive sportsligt klog og 

lære med en ikke svigtende koncentration 
at blive i stand til at opfatte og udføre 
hurtige, bevidste bevægelser. 
Sportsånd og fair play er en integreret del 
af fægtesporten. Hensyntagen og 
høflighed over for andre udøvere 
iagttages, når man konkurrerer.  
 
 
 
 
 
 
 

 

Hvordan kan fægtning gavne mit 

barn?  

De basale fordele ved at fægte er de 
samme som ved enhver sportsaktivitet. 

 

¶ Jeres barn er aktivt i gang med 
noget, frem for at være passiv 
modtager foran en skærm. 
 

¶ Fægtning hjælper jeres barn med 
at komme i fysisk form ï man kan 
ikke ñsl¬s med svÞrdò uden at 
bevæge sig. 
 

¶ Fægtning støtter barnets evner til 
opmærksomhed, koncentration og 
beslutningstagning. 
 

¶ Da fægtning er en individuel 
sportsgren, udvikles evnen til 
efterhånden at tage personligt 

En sport som er fysisk krævende, 
mentalt udfordrende, 
karakteropbyggende og med seje 
våben. Hvad mere kan man bede 
om?  
 
om? 
 



óHURRA, MIT BARN G¡R TIL FÎGTNINGó - EN GUIDE FOR FORÆLDRE TIL BØRN SOM FÆGTER. 

 

 4 

 

ansvar og håndtere tabe- og 
vindesituationer. 
 

¶ Fægtning giver mulighed for at få 
afløb for følelser, energi og 
aggressioner på en sikker og 
kontrolleret måde i en sportslig 
ramme. 
 

¶ Fægtning passer godt til børn, som  
kan lide individuelle sportsgrene, 
mens holdtræningen og 
kammeratskabet i klubberne giver 
muligheder for gode sociale 
relationer og udviklingen heraf. 
 

 

Fægtning: Så mange muligh eder  

at vælge blandt  

Fægtning har været dyrket i årtusinder, 
og nogle former for fægtning har 
eksisteret i århundreder. Faktisk er 
moderne sportsfægtning en af de 
discipliner, der har været et fast indslag 
på det olympiske program siden De 
moderne Olympiske Lege begyndte i 
1896. 
Siden fægtning bevægede sig fra primært 
at være et element i krigsførelse har den 
udviklet sig med forskellige udløbere: 
Fægtning som kunst og fægtning som 
sport. I almindelighed kan fægtning i 
moderne tider opdeles i 3 brede 
kategorier: 
 

¶ Sportsfægtning, som er 
kendetegnet ved at have vægt på 
de sportslige og 
konkurrencemæssige elementer. 
Den fægteform kaldes også 
òolympisk fægtningò eller 
òkonkurrencefÞgtningò og er den 
mest udbredte fægteform i 
moderne tid. 
 

¶ Fægtning som historisk kampsport 
(òWestern Martial Artsò), hvor 
målet er at øve eller rekonstruere 
dueller. I denne kategori hører 
historisk, klassisk og 
renæssancefægtning: Fælles for 
de mange grupperinger i denne 
kategori er, at det sportslige, 
konkurrerende element er mere 
eller mindre nedtonet. Disse 
fægteformer alle har fælles 
oprindelse med hinanden og 
sportsfægtning.  
 

¶ Andre former for fægtning som 
teaterfægtning eller stunt-fægning, 
der har mindre til fælles med de 
øvrige kategorier ud over en fælles 
historie. I teaterfægtning arbejdes 
der med koreograferede 
fægteaktioner, hvor hovedvægten 
lægges på de dramatiske og 
visuelle effekter af 
fægtekampscener. 

 

¶ Udover til disse typer af fægtning 
findes også vikingefægtning, 
middelalderfægtning og 
rollespilsfægtning. 

Discipliner i sportsfægtning  

I kategorien Sportsfægtning er der flere 
discipliner, hvoraf nogle er OL-discipliner. 
Fægtning dyrkes også som 
kørestolsfægtning, som er en del af De 
Paraoplympiske Lege. 
Fælles for alle disciplinerne i 
sportsfægtning er, at tilgangen til 
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fægtning er tilgangen til fægteaktivitet 
som sport - med forskellige grader af 
beslægtethed med den historiske fortid. 
 
Dansk Fægte-Forbund (DFF) er 
paraplyorganisation for udøvere af 
sportsfægtere organiseret i danske 
sportsfægteklubber.  
 
Sportsfægtning refererer til den form for 
fægtning, som ses ved de fleste 
fægtekonkurrencer, herunder de 
Olympiske Lege. For nemheds skyld 
kalder vi i resten af denne bog blot 
sportsfægtning for fægtning. Fægtning er 
kendetegnet ved brugen af elektrisk 
markeringsudstyr. Kampene 
gennemføres efter et regelsæt fastlagt af 
det internationale fægteforbund 
òFédération Internationale d'Escrime 
(FIE)ò, som er den sportsorganisation 
som styrer store internationale 
fægtekonkurrencer. De nuværende regler 
tager udgangspunkt i et sæt konventioner 
udviklet i det 18. og 19. århundredes 
Europa som anvisninger for krigskunst og 
gentlemens udførelse af dueller. 
Inden for fægtning findes tre discipliner 
opkaldt efter de våben, som anvendes: 
Fleuret, kårde og sabel (mere om 
våbnene og de tre discipliner senere). 
 
Kørestolsfægtning blev introduceret i 
1960 ved de Paraolympiske Lege i Rom, 
og der er nu mange lande, som deltager i 
de forskellige kørestolsfægtediscipliner. 
For en tilskuer kan det være lidt 
overraskende at konstatere, at 
kørestolene i fægtning er fastgjort til 
gulvet. Men stolene tillader fægterne at 
bevæge overkroppen frit, og aktiviteten er 
lige så hurtig som i andre former for 
fægtning. Disciplinerne er fleuret, kårde 
og sabel. 

Er det sikkert at fægte?  

Fægtning er en kampsport med våben, 
men fægtning er også en meget sikker 
sportsgren at konkurrere i. 
De almindeligste skader er normale 
idrætsskader. Som i andre sportsgrene, 
hvor benene anvendes meget, er 
fægtesportens idrætsskader hyppigst 
skader på led og muskler i benene. 
 
Med hensyn til forsikring bør det 
undersøges, om jeres forsikring dækker 
fægtning. Nogle selskaber dækker 
fægtning på linje med andre idrætsgrene, 
mens andre har kategoriseret fægtning 
som en kampsport, som falder ind under 
begrebet òfarlig sportò, som ikke dÞkkes 
uden en tillÞgsforsikring. Det er DFFôs 
holdning, at fægtning ikke falder ind 
under begrebet òfarlig sportò, da vi 
arbejder med sikkerhedsudstyr og 
sikkerhedsregler, og skader forbundet 
med sporten er ekstremt sjældne i det 
omfang reglerne overholdes. 

En moderne sport med lange 

traditioner  

Fægtesporten er kendetegnet ved det 
moderne, fordi: 
 

¶ Sporten vægter den individuelle 
(sportslige) præstation og 
personlige udvikling højt, hvilket er 
et kendetegn på godt og ondt for 
det moderne menneske. 

¶ Der anvendes moderne elektrisk 
udstyr. 

¶ Der stilles moderne sikkerhedskrav 
til udøvelsen. 

¶ Der arbejdes med moderne 
præstationskrav, idrætspædagogik 
og moderne forventninger til 
fægtere. 

 
Fægtesporten er kendetegnet ved 
traditioner, fordi: 
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¶ Sportsfægtning har en lang 
forhistorie som et håndværk og en 
uddannelse til krigskunst. 

 
Traditionen er med os den dag i dag, da 
mange begreber, teorier, metodiker og 
værdier, som stammer tilbage fra 
renæssancen og tidligere, fortsat tænkes 
med i sporten.  
 
Når vi kigger tilbage kan vi se, at 
fægtningen har udviklet sig, og til 
stadighed udvikler sig, ikke som en 
højttravende, gammeldags beskæftigelse, 
men som en moderne sport, som har 
videreudviklet gamle dyder, færdigheder 
og viden i samspil med nutidens atletiske 
toppræstationer, teknik og udtryksformer. 
 
 
 

  
 
 
 

 

Et overblik over de tre discipliner  

Fleuret-, kårde - og sabelfægtning, 

hvad er forskellen?  

Hver af disciplinerne (våbnene) har sine 
egne karakteristika ï lige som, kunne 
man sige, forskellige former for dans. Det 
indebærer, at meget er ens i teknik og 
taktik, men anvendes noget forskelligt i 
hver disciplin, så form og indhold varieres 
og vægtes forskelligt i disciplinerne. 

Sabelfægtning er for eksempel 
kendetegnet ved meget højt tempo og 
aggressivitet. Kårdefægtning er generelt 
noget langsommere i tempo og kræver 
mere taktisk tålmodighed. 
Fleuretfægtning ligger typisk et sted midt 
imellem og kræver både aggressivitet og 
afventen. 
 
Når jeres barn skal deltage i 
fægtesporten, har I brug for at forstå 
våbnenes forskellige natur, deres 
karakteristika, hvordan de anvendes, og 
hvordan en fægter kan vinde på hvert 
våben.  
 
Selv om en del motionsfægtere dyrker 
flere af disciplinerne samtidig, bør det 
bemærkes, at ingen af nutidens 
verdensklassefægtere gør det. For at nå 
topniveau er det nødvendigt at fokusere 
på en enkelt disciplin i sin 
konkurrencekarriere. I børneårgangene 
og de tidlige ungdomsår kan meget dog 
læres af at fægte mere end et enkelt 
våben, inden man beslutter sig for at 
fokusere på en bestemt disciplin. 
 

 

Fleuretten ð hofvåbnet  

Den fleuret, som bruges af vore dages 
fægtere, er den moderne version af det 
originale øvelsesvåben brugt af 
adelsmænd til at træne dueller.  
Fleuretfægtning udvikledes frem til en 
sportsgren, da fægtning for blot øvelsens 
og træningens skyld (baseret på 
færdigheder og hurtighed, i modsætning 

Fægtesporten giver det moderne 

menneske en tilknytning til fortiden til 

brug i nutiden og til udvikling af 

fremtiden! 
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til evnen til at hugge en mand ned i kamp) 
begyndte at vinde indpas. 
Da denne træningsform blev mere 
populær, blev et længere og lettere våben 
introduceret. Våbnets forlængelse tvang 
modstandere til at fægte på afstand med 
korte, kontrollerede udfald, og til at 
angribe med spidsen af våbnet uden hug 
og tunge slag.  
 
P¬ den franske kong Ludvig d. 14.ôs tid 
førte et skift i moden til et lidt kortere 
våben ï tilsyneladende gik det ikke an 
med et langt våben sammen med 
brokadejakker, knæbukser og 
silkestrømper. Dette hofvåben viste sig at 
være yderst velegnet til en ny tids 
fægtning, da det var både lettere og 
stærkere, så det kunne bruges til både 
angreb og forsvar. Som et resultat af 
dette udvikledes den moderne 
fægteteknik med enhåndsvåben, hvor 
den ikke våbenføre arm primært brugtes 
til balance. 
 
For at få point (kaldet òtouch®ò) i moderne 
fleuretfægtning skal fægteren ramme 
med spidsen af våbnet på gyldigt træffelt. 
Det gyldige træffelt er torsoen ï 
overkroppen ï uden arme, ben og hoved. 
Rammes arme, ben eller hoved er stødet 
ugyldigt, en hvid lampe lyser på det 
elektriske meldeapparat, og kampen 
stoppes af dommeren. 
 
Begreberne om gyldigt ï og ugyldigt 
træffelt udvikledes gennem teorier om 
fægtning af det 18. århundredes 
fægtetrænere (fægtemestre), som lærte 
deres elever kun at ramme vitale dele af 
kroppen ï såsom torsoen ï så 
modstanderen effektivt sattes ud ad 
spillet i en skarp duel. Mens hovedet 
også må betragtes som en vital kropsdel, 
blev angreb mod hovedet opfattet som 
uforskammede og ikke trænet. Fægtning 
betragter nemlig sig selv som en 
gentlemansport - dog lyder en anden 

forklaring, at angreb mod hovedet ikke 
blev øvet, da det grundet dårlige 
fægtemasker var for farligt. 

Da fleuretten var et øvelsesvåben, var det 
vigtigt, at reglerne på fleuret afspejlede 
kampens logik. For nye i fægtesporten 
kan reglen om angrebsret (prioritet) være 
ganske udfordrende at forstå. 
Helt basalt fastslår reglen om angrebsret, 
at den fægter, der først har startet et 






































































